Nhưng anh học trò Trần Tế Xương đi học, đi thi vào cái thời thực dân Pháp xâm
chiếm nước ta. Năm 1885, Trần Tế Xương đi thi Hương lần đầu chính là năm
kinh đô Huế thất thủ. Đến khoa thi Giáp Ngọ (1894), Tú Xương đỗ tú tài, thì
thực dân Pháp phá thành Hà Nội, lấp sông Tô Lịch và ở Nam Định thì lấp sông
Vị Hoàng để mở tỉnh và khoa thi tại Nam Định năm ấy, lễ xướng danh có quan
Tây Mo-ren tới dự, đến ngày yết bảng thì ở Toà sứ có tiệc rượu, nhảy đầm ,...